¹ "baptismatis unda": cf. HB, I, p. 232: *Baptismum fluvialis unde ... recipiendum*, translated as *Die Taufe ist im fliessenden Wasser vorzunehmen*

² In Piccolomini's own summary of Galca's arguments (sect. 44), there is no mention of baptism

³ 1. Corinthians, 11, 28

⁴ Albertus Magnus: *Sermones XXXII de Corpore Christi*. XXIII: *De triplici potu sanguinis Christi*. According to Smend, it is doubtful that Albert the Great ever spoke against communion under both species, see Smend, p. 10-11

⁵ John, 6, 56

⁶ John, 6, 64

[52] Vis aperte cognoscere, quoniam de spirituali manducatione, quae fit per fidem, loquitur evangelista? Adverte, quae dicit dominus: *Qui manducat et bibit*, ait: instantis non futuri temporis verba sunt. Erant igitur¹, dum sic loqueretur dominus, qui manducabant² et qui³ bibebant, cum⁴ nondum⁵ passus dominus⁶ erat⁷, nec adhuc institutum fuerat⁸ sacramentum. Quomodo ergo manducabant aut⁹ bibebant^{10 11} aliqui¹² Christum, nisi spiritualiter per fidem et caritatem, credentes in eum et facientes opera ejus¹³? Nam et prius dixerat: *Ego sum panis vivus*¹⁴. *Qui venit*¹⁵ *ad me*¹⁶, *non esuriet, et qui credit in me, non sitiet umquam*¹⁷. Qui credebant in eum et opera¹⁸ sectabantur ejus¹⁹, hi carnem edebant ejus, hi²⁰ potabant²¹ sanguinem. Atque²² hic verior est evangelii sensus, quia tunc aliter edi caro aut bibi Christi sanguis²³ non poterat. Fuit enim figurata locutio domini²⁴, sicut et Samaritanae et in cruce se sitire²⁵ dixit, quia²⁶ fidem illius et salutem nostram²⁷ sitiebat. Sic glossator intelligit hoc evangelium, sic magnus Augustinus, doctrina et verecundia justa²⁸ nobilis, cujus tanta gloria est, ut nullius laudibus crescat, nullius vituperatione minuat. Quo postposito, si quis Wiclefium²⁹ Rochezanamque sequitur, luci tenebras, veritati mendacium praefert. Quid plura? Nonne³⁰ dominus in³¹ contextu evangelii dicit: *Ego sum panis vitae*³². *Qui venit*³³ *ad me, non esuriet. Et qui*³⁴ *credit in me, non sitiet umquam*. Eccum tibi³⁵ panem³⁶, qui cibus³⁷ et potus est³⁸, qui esurientem³⁹ tollit et sitim. Cui tollit? Quomodo tollit⁴⁰? Credenti tollit, per caritatem tollit⁴¹, nam qui fidem rectam habet et opera facit digna fide, hic est, qui carnem domini digne^{42 43} manducat et sanguinem bibit, et⁴⁴ vitam aeternam assequitur⁴⁵, mundo mortuus, Christo vivens. Sic, quod de Johanne vobis⁴⁶ assumitis, nostrae sententiae, non vestrae confert.

¹ autem L
² qui manducabant *omit.* L
³ *omit.* N
⁴ *em.*; eum *codd.*
⁵ nam dum L
⁶ passus dominus : dominus passus N
⁷ dominus erat : erat dominus L
⁸ erat L
⁹ et L
¹⁰ biberent L
¹¹ aut bibebant : bibebantque M, N
¹² *omit.* L, M, N
¹³ ipsius N
¹⁴ uite L, M, N
¹⁵ uenerit WO
¹⁶ adhuc *add.* U
¹⁷ non sitiet umquam : nunquam sciet N
¹⁸ ejus nam et prius ... opera *omit.* L
¹⁹ sectabantur ejus : eius sectabantur N
²⁰ *omit.* L
²¹ hospitabant L
²² at L
²³ aut bibi ... sanguis : et sanguis eius bibi L
²⁴ locutio domini : domini locutio L